در سال ۱۹۰۵م ایالت بنگال شرقی و آسام از ترکیب پانزده بخش از بنگال، ایالت آسام و ایالت‌های کوچ بیهار، تریپورا و منپور تشکیل شد و داکا، مقر دولت، ایالت جدید شد (همان).

این کشور در زمان تسلط بریتانیا بر شبه قاره هند تا سال ۱۹۴۷ به عنوان پاکستان خاوری شناخته می‌شد. پس از تقسیم شبه قاره هند در سال ۱۳۲۶ش/۱۹۴۷م و تشکیل کشور پاکستان، ناحیه بنگال به دو بخش تقسیم شد: بنگال غربی که به عنوان ایالت جزء هند شد و بنگال شرقی که به نام پاکستان شرقی، یکی از پنج ایالت پاکستان بود (امجدعلی، همان، ص ۱۲۳ - ۱۲۴). خاک هند، میان پاکستان شرقی و چهار ایالت دیگر پاکستان فاصله می‌انداخت.

مردم پاکستان شرقی بجز دین مشترک (اسلام) در سایر زمینه‌ها، به ویژه زبان، با مردم بخش غربی پاکستان تفاوت داشتند و با وجود آن که بیش از نیمی از جمعیت پاکستان در بخش شرقی زندگی می‌کردند تنها یک‌چهارم بودجه صرف آنها می‌شد و درآمد سرانه آنها کمتر از سه-پنجم بخش غربی بود. تمرکز حکومت، اقتصاد و نیروی نظامی در بخش غربی، تبعیض میان این دو بخش را حادتر می‌کرد.

در سال ۱۳۳۱ش/۱۹۵۲م، با اعلام زبان اردو به عنوان زبان رسمی کشور، ناخرسندی مردم پاکستان شرقی افزایش یافت. در سال ۱۳۳۴ش/۱۹۵۵م ساختار سیاسی پاکستان به شکل دو بخش شرقی و غربی با تعداد برابر نمایندگان در مجلس قانون‌گذاری مرکزی، دوباره سازمان‌دهی شد. با وجود این، اعتراضات به ویژه بر سر سهم ناعادلانه بودجه عمرانی و حوزه‌های اداری و نظامی ادامه یافت. حزب عوامی‌لیگ، حزب برجسته پاکستان شرقی، به رهبری شیخ مجیب-الرحمان درخواست خودمختاری بخش شرقی را مطرح کرد. در انتخابات عمومی سال ۱۳۴۹ش/۱۹۷۰م، این حزب اکثریت کرسی‌های مجمع ملی پاکستان را به دست آورده و شیخ مجیب را به نخست‌وزیری انتخاب کرد؛ اما ژنرال یحیی‌خان، رئیس‌جمهور پاکستان، نخست-وزیری مجیب را نپذیرفت و نخستین نشست مجمع را به تعویق انداخت. به دنبال آن، اعتراضات خشونت‌آمیزی در سال ۱۳۴۹ش/۱۹۷۱م به وقوع پیوست. عوامی‌لیگ تصمیم گرفت در ایالت پاکستان شرقی به‌طور یک‌جانبه اعلام استقلال کند و در ششم فروردین ۱۳۵۰ش/۲۶ مارس ۱۹۷۱م، مجیب استقلال پاکستان شرقی را تحت نام بنگلادش اعلام کرد. بلافاصله جنگ داخلی شروع شد. یحیی‌خان، عوامی‌لیگ را غیرقانونی اعلام و رهبران آن را بازداشت کرد و ارتش پاکستان بر ایالت بنگال شرقی تسلط یافت. مقاومت مردم پاکستان شرقی با تشکیل ارتش آزادی‌بخش بنگال شرقی ادامه یافت. این ارتش، حمله وسیعی را بر ضد ارتش پاکستان آغاز کرد. بر اثر این جنگ نزدیک نه میلیون نفر به هند گریختند.

در سوم آذر ۱۳۵۰ش/۴ دسامبر ۱۹۷۱م هند به پاکستان اعلان جنگ داد و در حمایت از ارتش آزادی‌بخش وارد کارزار شد. نیروهای ائتلافی در ۲۵ آذر/۱۶ دسامبر نیروهای پاکستان را به محاصره درآوردند و استقلال بنگلادش تحقق یافت. در دی ۱۳۵۰ش/ژانویه ۱۹۷۲م شیخ مجیب

نخست‌وزیر بنگلادش شد. بر اساس قانون اساسی موقت، بنگلادش کشوری مستقل با حکومت سکولار و نظام دموکراسی پارلمانی اعلام شد.

در سال ۱۳۵۳ش / ۱۹۷۴م این کشور به عضویت سازمان ملل متحد درآمد. پس از استقلال، بنگلادش با معضلات فراوانی مانند بی‌خانمانی، میلیون‌ها نفر کمبود مراکز درمانی، بهداشتی، صنعتی، آموزشی، ترابری و خطوط ارتباط جمعی روبه‌رو بود. در سال ۱۳۵۴ش/۱۹۷۵م، متمم قانون اساسی که اختیارات اجرایی کامل به رئیس‌جمهور می‌داد، تصویب شد و مجیب‌الرحمان نخستین رئیس‌جمهور بنگلادش شد. او همه احزاب مخالف را ملغی و نظام تک‌حزبی را اعلام کرد.

در سال ۱۳۵۴ش/۱۹۷۵م شیخ مجیب در کودتای افسران اسلام‌گرا کشته شد. چند ماه بعد یک ضد کودتا و کودتا از سوی نظامیان سازمان داده شد و در نتیجه، فرماندهان نظامی با نظارت یک رئیس‌جمهور غیرسیاسی، ابوسادات محمد سایم (قاضی‌القضات دیوان عالی)، قدرت را به دست گرفتند. در سال ۱۳۵۵ش/۱۹۷۶م ژنرال ضیاء‌الرحمان مسئولیت فرماندهی و ریاست حکومت نظامی را به عهده گرفت و در سال ۱۳۵۶ش/۱۹۷۷م به ریاست جمهوری رسید. او با اصلاح قانون اساسی، اسلام را به جای سکولاریسم مهم‌ترین اصل قرار داد.

در سال ۱۳۵۸ش/۱۹۷۹م رهبران نظامی به حکومت نظامی پایان دادند و مردم اعضای پارلمان جدید را برگزیدند. در این انتخابات حزب ملی بنگلادش، به رهبری ضیاء‌الرحمان، بیشتر کرسی‌های مجلس را به خود اختصاص داد. در سال ۱۳۶۰ش/۱۹۸۱م، شورشیان رئیس‌جمهور را ترور کردند. پس از آن، معاون رئیس‌جمهور، عبدالستار به ریاست جمهوری رسید. در سال ۱۳۶۱ش/۱۹۸۲م رهبران نظامی دوباره کنترل حکومت را به دست گرفتند. ژنرال محمد ارشاد قانون اساسی را به حالت تعلیق درآورد و حکومت نظامی برقرار کرد و فعالیت‌های سیاسی را ممنوع ساخت.

او در سال ۱۳۶۲ش/۱۹۸۳م خود را رئیس‌جمهور کشور خواند. در آذر ۱۳۶۹/دسامبر ۱۹۹۰م با افزایش اعتراض گروه‌های مخالف، ارشاد از ریاست‌جمهوری استعفا کرد. در اسفند ۱۳۶۹/فوریه ۱۹۹۱م حزب ملی بنگلادش کنترل پارلمان را به دست گرفت و رهبر آن بیگم‌خالده ضیاء، بیوه ضیاء‌الرحمان، نخست‌وزیر شد. در شهریور ۱۳۷۰/سپتامبر ۱۹۹۱م، با اصلاح قانون اساسی بنگلادش، مسئولیت قوه مجریه به نخست‌وزیر داده شد و به این ترتیب رئیس‌جمهور جنبه تشریفاتی پیدا کرد (کتاب سال جهان اروپا، همان).

در همان سال، عبدالرحمان بیسواس از سوی مجلس به ریاست‌جمهوری انتخاب شد. گروه مخالف (به‌طور عمده عوامی‌لیگ) با اقدامات اقتصادی دولت خالده ضیاء، از جمله خصوصی‌سازی اقتصادی، به مخالفت پرداختند. گروه‌های اسلام‌گرا نیز نسبت به برخی مواضع دولت انتقاد شدید

داشتند که گاه به تظاهرات مردمی می‌انجامید. اظهارنظرهای ضد دینی تسلیمه نسرين در مطبوعات بنگلادش در سال ۱۳۷۲ش/۱۹۹۳م، عواطف دینی و خشم مردم مسلمان را برانگیخت و به دنبال فرار او از کشور - که مقدمات آن را مقامات دولتی فراهم آورده بودند - اعتصابات و تظاهرات افزایش یافت. سرانجام بر اثر افزایش مخالفت‌ها خالده ضیاء در سال ۱۳۷۵ش/۱۹۹۶م از نخست‌وزیری کناره‌گیری کرد و دولتی بی‌طرف به ریاست محمد مجیب‌الرحمان مأمور برگزاری انتخابات شد. در همان سال، حسینه واجد، دختر شیخ مجیب‌الرحمان، به نخست‌وزیری و قاضی شهاب‌الدین احمد به ریاست جمهوری رسید (سالنامه آسیا، ۱۹۹۷م، ص ۸۵ - ۸۶).

سیاست مذهبی حکومت

قانون اساسی در سال ۱۹۷۲ تصویب شد و بر ایجاد اقتصاد سوسیالیستی و تحکیم و ابقا و تقویت روابط برادرانه بین کشورهای مسلمان بر اساس وحدت اسلامی تأکید دارد. همچنین بر اساس این قانون، نخست‌وزیر در رأس قوه مجریه قرار دارد و از سوی حزبی که بیشترین کرسی را در مجلس در اختیار دارد انتخاب می‌شود. بر اساس اصلاحیه قانون اساسی در سال ۱۳۶۷ش/۱۹۸۸م، اسلام دین رسمی است. از اواسط دهه ۱۳۴۹ش/۱۹۷۰م، به ویژه در دولت ضیاءالرحمان، فعالیت‌های اسلامی افزایش یافته است و مؤسسات و سازمان‌های اسلامی و احزاب سیاسی اسلامی، مانند جماعت اسلامی، اهمیت بیشتری یافته‌اند (کتاب سال جهان اروپا، همان).

احزاب سیاسی فعالیت چشم‌گیری در صحنه سیاسی بنگلادش دارند. عوامی‌لیگ (اتحاد خلق) که در سال ۱۳۲۷ش/۱۹۴۸م برای فعالیت‌های جدایی‌طلبانه - نسبت به پاکستان - توسط مجیب‌الرحمان تأسیس شد، از احزاب مهم بنگلادش است. حزب مسلم‌لیگ نیز از دیگر احزاب فعال این کشور است (أسعدی، همان، ص ۴۹-۵۷).

در انتخابات سال ۲۰۰۱ نیز حزب ملی‌گرای بنگلادش با ائتلاف با احزاب اسلام‌گرا در انتخابات شرکت کرد و برای سومین بار به پیروزی دست یافت.

سیاست خارجی بنگلادش به طور کلی تحت تأثیر عوامل داخلی، از جمله احزاب، اقتصاد ضعیف، بلایای طبیعی و عوامل خارجی، مانند همسایگی با هند به عنوان یک قدرت برتر منطقه‌ای و سازمان‌های کمک‌دهنده خارجی قرار دارد. بنگلادش در امور خارجی از سیاست عدم تعهد و موضع مسالمت‌آمیز پیروی کرده است. روابط با هند از سال ۱۳۷۵ش/۱۹۹۶م با امضای توافق نامه سی ساله تقسیم آب گنگ بهبود یافته است. این کشور در سال ۱۳۵۳ش/۱۹۷۴م به عضویت سازمان کنفرانس اسلامی در آمد و با عضویت در سازمان سارک (جامعه همکاری منطقه‌ای جنوب آسیا) در سال ۱۳۵۳ش/۱۹۷۴م، به عضویت سازمان کنفرانس اسلامی در آمد و با عضویت در سازمان سارک (جامعه همکاری منطقه‌ای جنوب آسیا) در سال ۱۳۶۴ش/۱۹۸۵م به تحکیم روابط با کشورهای منطقه‌ای اهتمام ورزید. از سال ۱۳۵۵ش/۱۹۷۶م، مناسبات بنگلادش با پاکستان بهبود یافته است. در سال ۱۳۷۰ش/۱۹۹۱م پاکستان و بنگلادش درباره بازگشت آوارگان مسلمان بهاری به پاکستان به توافق رسیدند. مسلمانان بهاری که در اردوگاه‌های آوارگان در بنگلادش مستقرند در جنگ استقلال بنگلادش، از پاکستان جانب‌داری کردند. در سال ۱۳۷۱ش/۱۹۹۱م بیش از پنجاه هزار مسلمان میانماری برای گریز از تعقیب سیاسی حکومت میانمار به بنگلادش پناه آوردند. با وجود توافق میان دو کشور در سال

۱۳۷۱ش/۱۹۹۲م درباره بازگشت این آوارگان به میانمار، تا سال ۱۳۷۶ش/۱۹۹۷م بیش از نیمی از آنان هنوز در اردوگاه‌های بنگلادش سکونت داشتند (مجله سیاست خارجی، ۱۳۷۶ش، ص ۹۸۳). پس از تأسیس بنگلادش و به رسمیت شناخته شدن آن از سوی پاکستان در کنفرانس سران کشورهای اسلامی در سوم اسفند ۱۳۵۲/۲۲ فوریه ۱۹۷۴، از آن‌جا که ایران در این خصوص از مواضع پاکستان حمایت می‌کرد، هم‌زمان به طور رسمی اقدام به شناسایی بنگلادش کرد و سفارت آن کشور در ۱۶ خرداد ۱۳۵۳ در تهران گشایش یافت.